22 □责任编辑 王尽文 视觉编辑 杨云鹏

2023年1月9日 星期一

济宁市第十八届人民代表大会第二次会议已接受徐
继红辞去济宁市第十八届人民代表大会常务委员会秘书
长职务的请求。根据《中华人民共和国地方各级人民代表
大会和地方各级人民政府组织法》的有关规定，其所担任
的济宁市第十八届人民代表大会常务委员会代表资格审
查委员会副主任委员职务相应终止。

济宁市人民代表大会常务委员会
2023年1月8日

济宁市人民代表大会
常务委员会公告

济宁市第十八届人民代表大会第二次会议决定：接受
徐继红同志辞去济宁市第十八届人民代表大会常务委员
会秘书长职务的请求。

济宁市第十八届
人民代表大会第二次会议
关于接受徐继红同志辞去
济宁市第十八届人民代表
大会常务委员会秘书长

职务请求的决定
（2023年1月8日济宁市第十八届
人民代表大会第二次会议通过）

济宁市第十八届人民代表大会第二次会议决定：接受
苗兴华同志辞去济宁市第十八届人民代表大会城乡建设
与环境资源保护委员会主任委员职务的请求。

济宁市第十八届
人民代表大会第二次会议
关于接受苗兴华同志辞去
济宁市第十八届人民代表
大会城乡建设与环境资源
保护委员会主任委员职务

请求的决定
（2023年1月8日济宁市第十八届
人民代表大会第二次会议通过）

济宁市第十八届人民代表大会第二次会议决定：接受
张玕同志辞去济宁市第十八届人民代表大会民族侨务外
事委员会主任委员职务的请求。

济宁市第十八届
人民代表大会第二次会议
关于接受张玕同志辞去
济宁市第十八届人民代表
大会民族侨务外事委员会
主任委员职务请求的决定
（2023年1月8日济宁市第十八届
人民代表大会第二次会议通过）

济宁市第十八届人民代表大会第二次会议，于2023年1月8日补充通过济宁市第
十八届人民代表大会有关专门委员会组成人员。

城乡建设与环境资源保护委员会
主任委员：张 玕
民族侨务外事委员会
主任委员：吴 婧（女）
现予公告。

济宁市第十八届人民代表大会
第二次会议主席团
2023年1月8日

济宁市人民代表大会公告
第 五 号

济宁市第十八届人民代表大会第二次会议，于2023年1月8日选举产生了济宁市
出席山东省第十四届人民代表大会代表70名。现将名单公布如下（按姓名笔画为序
排列）：

于永生 马建平 王永宽 王 芳（女） 王建文
王洪强 王 峰 王祥生 王 营 王朝君
王潇夏（女） 牛 飞 方贵菊（女） 邓云锋 白 雪（女，回族）

包东梅（女） 司继琳 邢乐成 吉 峰（女） 吕孝东
朱朝辉 刘文婷（女） 刘 刚 刘纪营 闫中瑞
江 峰 孙 颖（女） 李 力 李 明 李 鲁
李 强 杨力新 杨 楠（女） 苏金森 邹斌芳（女）

宋华东 张广宇 张宁波 张 明 张 波
张宝才 张洪海 张继祥 张尊磊 张瑞芳（女）

张微微（女） 陈 阳（女） 陈建华 陈 涛 陈 梅（女）

林红玉 金 沙（女，回族） 金 徽（女，回族） 胡红梅（女） 赵 海
赵 馥（女） 顾雪飞 倪奉尧 徐晓晓（女） 郭 鑫
龚华丽（女，土家族）崔加清 崔金声 庹 华 彭国敏（女）

惠新安 焦 黎（女） 翟长丽（女） 薛凤军 魏桂芹（女）

以上当选人的代表资格须经山东省人民代表大会常务委员会代表资格审查委员
会审查，由山东省人民代表大会常务委员会确认。

济宁市第十八届人民代表大会
第二次会议主席团
2023年1月8日

济宁市人民代表大会公告
第 一 号

济宁市第十八届人民代表大会第二次会议，于2023年1月8日补选朱朝辉为济宁
市监察委员会主任。

现予公告。

济宁市第十八届人民代表大会
第二次会议主席团
2023年1月8日

济宁市人民代表大会公告
第 二 号

济宁市第十八届人民代表大会第二次会议，于2023年1月8日补选任向北为济宁
市第十八届人民代表大会常务委员会秘书长。

现予公告。
济宁市第十八届人民代表大会

第二次会议主席团
2023年1月8日

济宁市人民代表大会公告
第 三 号

济宁市第十八届人民代表大会第二次会议，于2023年1月8日选举（按姓名笔画
为序排列）乔培战、吴婧（女）、宫振华、董宏、鲁先灵为济宁市第十八届人民代表大会常
务委员会委员。

现予公告。
济宁市第十八届人民代表大会

第二次会议主席团
2023年1月8日

济宁市人民代表大会公告
第 四 号

本报济宁1月8日讯（记者 徐斐）今天上午，市十八届人大
二次会议主席团举行第五次会议。大会主席团常务主席林晋
主持。

会议审议通过了关于代表提出议案处理情况的报告；确定
了提请全体会议表决的各项决议草案。

市十八届人大二次会议
主席团举行第五次会议

本报济宁1月8日讯（记者 徐斐）今天
下午，市十八届人大二次会议胜利闭幕。市
十八届人大二次会议召开新闻发布会介绍
大会取得的成果及代表提出议案建议情况，
并回答记者提问。

市十八届人大二次会议于2023年1月
6日至8日召开，会期三天。这次大会坚持
以习近平新时代中国特色社会主义思想为
指导，全面学习贯彻党的二十大精神以及中
央和省委人大工作会议精神，在中共济宁市
委坚强领导下，充分发扬民主，严格依法办
事，认真总结过去一年的工作，部署新一年
的工作任务，听取和审议了市人民政府工作
报告、市人大常委会工作报告、市中级人民

法院工作报告、市人民检察院工作报告，审
查了济宁市2022年国民经济和社会发展计
划执行情况与2023年计划草案的报告及济
宁市2023年国民经济和社会发展计划草
案、济宁市2022年预算执行情况和2023年
预算草案的报告及济宁市2023年全市和市
级预算草案，审议了2023年市政府“重点民
生实事”项目情况报告，并分别作出相应的
决议；选举了济宁市出席山东省第十四届人
民代表大会代表；补选了市监察委员会主
任，市十八届人大常委会秘书长、委员；补充
通过了市十八届人大有关专门委员会组成
人员。

会议期间，代表们肩负全市人民的期待

和重托，以饱满的政治热情和强烈的责任担
当，深入践行全过程人民民主理念，紧紧围
绕全市经济社会发展的重大问题和人民群
众普遍关心关注的热点难点问题，认真履行
职责，积极提出议案、建议，充分展现了新时
代人大代表的良好风貌。大会共收到代表
提出的议案19件，其中：财政经济方面的2
件，教育科学文化卫生方面的2件，城乡建
设与环境资源保护方面的11件，农业与农
村方面的4件。这些议案是代表在深入调
查研究，广泛征求意见的基础上提出的，是
闭会期间代表们积极参加“九大战略”主题
活动、集中视察、专题调研和代表小组活动，
深入了解民情，广泛集中民智的成果，充分

体现了人大代表依法履职，管理国家事务的
责任感和使命感。

记者在发布会上获悉，大会共收到代
表提出的建议203件。会后，市人大常委
会有关工作机构将这次会议期间收到的建
议，与作为建议处理的议案，一并交有关承
办单位认真研究办理，及时答复代表。市
人大有关专门委员会要认真落实全国人大

“既要重结果、也要重过程”的代表建议工
作要求，做好建议的跟踪督办。对涉及本
委员会的建议进行认真分析梳理，提出拟
作为重点督办的建议，由主任会议研究确
定后，交有关承办单位办理，并由专门委员
会重点督办。

市十八届人大二次会议召开新闻发布会

梁山县代表团审议政府工作报告。■记者 刘建新 摄 汶上县代表团审议政府工作报告。■记者 刘项清 摄

（上接1版A）持续深化“干部助企攀登”活
动，深入实施“招商引资突破年”活动，强力
突破港航物流发展和农业强市建设。要全
力以赴稳增长，纵深推进省“十大扩需求”行
动，大力提振房地产、文化旅游等重点领域
消费；加快落地和推进一批标志性引领性的
重大项目，高标准实施基础设施“七网”建
设，加速形成稳增长有力支撑。要增强核心
竞争力，大力实施创新驱动、人才强市战略，
打造辐射全省、影响全国的科技创新策源
地。要扛牢“两创”使命新担当，聚焦打造全
国一流文化名市目标，加快推进“两个结合”
和“四个讲清楚”在济宁落地转化。要创优
发展软环境，深化“放管服”改革，推动更多
政务服务网上办、掌上办、一次办，全力打造

宜居宜业营商环境。
林红玉要求，奋进新征程、谱写新篇章，

必须以更加深厚的情怀践行宗旨、为民造
福。时刻牢记以人民为中心的发展理念，以

“时时放心不下”的责任感解决好群众“急难
愁盼”。坚持为民初心，围绕稳就业促增收、
发展托育养老事业、加快建设全省医疗高
地、织密织牢社会保障网络等民生领域重点
工作，推出更多惠民举措，持续提升群众满
意度。坚持民呼必应，下决心解决好教育医
疗、住房物业、供热供水、生态环保等民生热
点问题，真正做到民有所呼、我有所应。

林红玉强调，奋进新征程、谱写新篇章，
必须以更加严实的作风担当作为、狠抓落
实。各级各部门和全市党员干部都要拿出

“敢为天下先”的勇气，强化“争一流、争第
一、争唯一”的标准，树立“功成不必在我、功
成必定有我”的担当，鼓起“大抓落实、大干
快上”的士气，发扬“越是艰险越向前”的精
神，以“严真细实快”的工作作风，把不可能
干成可能，干就干成一流，做就做到极致。

林红玉指出，人民代表大会制度是中国
特色社会主义的根本政治制度，人大工作是
党的工作的重要组成部分。全市各级党委都
要深入学习贯彻习近平总书记关于坚持和完
善人民代表大会制度的重要思想，加强对人
大工作的领导，支持人大及其常委会依法行
使职权。各级人大及其常委会要围绕中心服
务大局，创新开展立法、监督、重大事项决定等
工作。“一府一委两院”要自觉接受人大监督，

各级各部门要认真办理代表议案建议，为人
大开展工作创造良好条件。人大代表要带头
宣传好大会精神，全面展现新时代人大代表
的新风采，不辜负党和人民赋予的历史使命。

林红玉最后说，没有等出来的精彩，只
有干出来的辉煌。让我们以习近平新时代
中国特色社会主义思想为指导，更加紧密地
团结在以习近平同志为核心的党中央周围，
在省委的坚强领导下，一往无前、顽强拼搏，
为建设新时代社会主义现代化强市而不懈
奋斗，奋力谱写新时代社会主义现代化强市
建设新篇章。

出席大会并在主席台就座的还有：陈
民、陈颖、李胜良、苏金森、王宝海、张玉华等。

大会在雄壮的国歌声中胜利闭幕。

（上接1版B）把思想和行动统一到大会的
部署要求上来，将智慧和力量凝聚到大会确
定的目标任务上来，踔厉奋发，勇毅前行，我
们就一定能把宏伟蓝图变成美好现实。

一代人有一代人的长征路，一代人有
一代人的使命担当。奋进新征程、谱写新
篇章，必须以更加坚定的信念高举旗帜、维
护核心，在学思践悟中坚定信念，在对标对
表中把准方向，在知行合一中践行忠诚，不
断增强政治判断力、政治领悟力、政治执行

力，推动党中央各项决策部署在济宁落地
生根、开花结果；必须以更加昂扬的斗志加
快发展、勇争一流，把经济发展当作头等大
事来抓，集中精力抓经济建设、抓项目建
设、抓产业发展，跑出发展加速度，全力以
赴稳增长，增强核心竞争力，扛牢“两创”使
命新担当，创优发展软环境；必须以更加深
厚的情怀践行宗旨、为民造福，时刻牢记以
人民为中心的发展理念，坚持为民初心，坚
持用心用情，坚持民呼必应，以“时时放心

不下”的责任感解决好群众“急难愁盼”，让
群众获得感成色更足、幸福感更可持续、安
全感更有保障；必须以更加严实的作风担
当作为、狠抓落实，拿出“敢为天下先”的勇
气，强化“争一流、争第一、争唯一”的标准，
树立“功成不必在我、功成必定有我”的担
当，鼓起“大抓落实、大干快上”的士气，发
扬“越是艰险越向前”的精神，奔着一流干、
奔着最好最快干，推动中国式现代化“济宁
实践”迈出坚实步伐，为进一步提升山东在

全国经济版图中的战略地位展现济宁担
当、作出济宁贡献。

未来可期，唯有踔厉奋发；实现梦想，
更需勇毅前行。让我们更加紧密地团结
在以习近平同志为核心的党中央周围，坚
持以习近平新时代中国特色社会主义思
想为指导，一往无前、顽强拼搏，为建设新
时代社会主义现代化强市而不懈奋斗，奋
力谱写新时代社会主义现代化强市建设
新篇章！